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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы обусловлена необходимостью расширения

площадей и повышения урожайности сои в Российской Федерации.

Раннеспелые сорта сои способно созревать в условиях Центрального

Нечерноземья. Однако отмечается высокая вариабельность урожайности сои в

данном регионе. В отдельные годы соя не вызревает из-за недостатка тепла в

период налива и созревания семян. В годы со стрессовыми погодными

условиями (дефицит влаги, засуха) урожайность резко снижается. Поэтому

важно установить степень вариабельности и стабильности компонентов

продуктивности, формирующихся на различных этапах онтогенеза растений, а

также показателей, характеризующих агроценоз сортов сои как сложную

динамическую фотосинтезирующую систему, меняющую свои параметры в

процессе роста и развития. Продуктивный и адаптивный потенциал различных

сортов сои северного экотипа в данном регионе в связи с изменением климата и

действием участившихся стрессовых погодных условий, а также возможности

управления продукционным процессом сои в этих условиях при использовании

стимуляторов роста изучены недостаточно. Тема исследований актуальна в

связи с проблемой производства растительного белка в мире и необходимости

сокращения импорта сои в РФ.

Степень научной разработанности проблемы. Важный вклад в

изучение биологии сои и особенностей ее сортового состава, а также в области

применения регуляторов роста и органоминеральных удобрений на различных

сельскохозяйственных культурах оказали работы отечественных и зарубежных

ученых: Енкена Б. В., Майсуряна Н.А., Мякушко Ю. П., Посыпанова Г. С.,

Синеговской В.Т., Кобозевой Т.П., Лукомца В.М., Зотикова В. И, Головиной

Е. В., Дорожкиной Л.А., Гуреевой М. П., Поповой Н. П., Шаповал О.А.,

Кузнецова И. И., Мажары В.М., Махонина В.Л.,Мухиной М.Т., Board J.E. and

Kahlon C. S.,El-shemy, Hany, Dhanya, P. & Ramachandran, A., Battisti R.,

Sentelhas P.C., Parker P.S., Tripathi, P, Van Oosten, M. В то же время с учетом

указанных ранее лимитирующих факторов на фоне изменения климата,
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усиливающих вариабельность и нестабильность урожайности, необходим

комплексный подход для её дальнейшей разработки в конкретных условиях

Центрального региона России.

Цель исследований – обосновать приемы управления продукционным

процессом сортов сои на основе использования сортов с наиболее высоким

адаптационным потенциалом и применения препаратов, снижающих

отрицательное действие стрессовых условий на формирование урожая.

Задачи исследования

1 установить степень вариабельности компонентов продуктивности и

урожайности у различных сортов сои северного экотипа и причины

нестабильности урожайности сои в указанных условиях;

2 оценить действие благоприятных и стрессовых погодных условий на

разных этапах вегетации на формирование компонентов продуктивности и

урожайность сортов сои;

3 дать оценку динамическим показателям фотосинтетической

деятельности растений в агроценозе при использовании регуляторов роста и

органоминеральных удобрений;

4 обосновать экономическую эффективность использования в

производстве сортов сои северного экотипа и применения регуляторов роста и

органоминеральных удобрений.

Научная новизна заключается в том, что впервые в условиях

Центрального региона России проведены комплексные исследования сортов

сои северного экотипа Магева, Светлая, Касатка, Малета, Георгия и Окская для

выявления и оценки причин высокой вариабельности урожайности на фоне

современных вызовов – изменения климата и повторяющихся стрессовых

погодных условий. Сорта зарегистрированы и допущены к производству в

Центральном регионе. Высокая урожайность сортов сои отмечена в 2020 г., в

среднем по сортам она составила 3,08 т/га. В засушливые годы (2019, 2022) она

снизилась до 58 и 46 % соответственно от уровня 2020 г. Коэффициент

вариации урожайности семян в среднем по годам высокий - 42 %, в 3 раза выше
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вариабельности по сортам. По урожайности выделяются сорта Георгия и

Окская, однако их вегетация длится на 10-13 дней больше, чем у раннеспелых

сортов Светлая и Касатка.

Впервые в условиях Центрального региона на примере раннеспелого

сорта Касатка изучен и обоснован способ управления формированием урожая

при использовании регуляторов роста Циркон, Р; Эпин-Экстра, Р; и

микроудобрение жидкое Силиплант марка Универсальный и органо-

минеральное жидкое удобрение “ЭкоФус”. Применение регуляторов роста и

органоминеральных удобрений оказало существенное положительное влияние

на урожайность сои. В благоприятном по погодным условиям 2020 г.

урожайность в контроле без обработки составила 2,49 т/га. Превышение

урожайности вариантов с обработкой регуляторами роста и органоминеральными

удобрениями по сравнению с контролем за вычетом величины НСР составило в

случае применения препаратов Циркон 28,5 %; Силиплант 20,1 %; Эпин -

Экстра 14,5 % и ЭкоФус 10,8 %. В 2019 и 2022 годах со стрессовыми

погодными условиями урожайность в контроле и в вариантах с регуляторами

роста и органоминеральными удобрениями составляла 50-55 % от уровня 2020

года. При обработке растений препаратами Силиплант, Эпин-Экстра, Циркон и

ЭкоФус она превышала контроль на 20,6 %, 39,7 %, 43,5 % и 45,0 %

соответственно.

Впервые в условиях Центрального региона дана оценка качества семян

урожая 2019, 2020, 2022 гг. по содержанию (в %) и сбору белка и жира (в кг/га)

всех вариантов в 2-х полевых опытах. В 2020 г. среднее содержание белка в

семенах находилось на уровне 43 % - на 5-6 % больше, чем в 2019 и 2022

годах, а жира 16,4-16,7 % - на 2-3 % меньше. В среднем за 3 года в семенах

содержалось 38,3-39,3 % белка и 19,0-19,9 % жира. С учётом урожайности

максимальный сбор с 1 гектара белка (1618 кг) и жира (612 кг) получен в 2020-

м году. Варианты с применением регуляторов роста и органоминеральных

удобрений существенно отличались по сбору белка и жира от контрольного

варианта: по белку на 50 % больше, по жиру на 42 %. В годы с экстремально
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стрессовыми погодными условиями сбор белка и жира по сравнению с уровнем

2020 г. снизился в 2019 году в 2,2 раза, в 2022 году по белку на 44 %, по жиру

на 26 %.

Теоретическая и практическая значимость. По результатам

проведенных исследований изучены особенности формирования урожая сортов

сои северного экотипа, допущенных к производству в Центральном регионе.

Установлена вариабельность компонентов структуры урожая и семенной

продуктивности в зависимости от генотипа и погодных условий. Раскрыты

причинно-следственные связи между предшествующим и последующим периодами

в состоянии агроценоза как сложной динамической фотосинтезирующей системы,

меняющей свои параметры во времени. Площадь листьев и величина

фотосинтетического потенциала (ФП) за критический период цветения и

образования плодов определяют величину среднесуточных приростов сухой

биомассы (Crop Growth Rate) и число плодов на единице площади. Обоснован

биологический подход к управлению формированием урожая сортов сои с

применением регуляторов роста и органоминеральных удобрений. Доказана

перспективность и эффективность для повышения урожайности и качества

продукции применения препаратов Циркон, Р; Эпин-Экстра, Р; Микроудобрение

жидкое Силиплант марка Универсальный и органо-минеральное жидкое удобрение

“ЭкоФус” для обработки вегетирующих растений: Эпин-экстра 40 мл/га и

Циркон 20 мл/га. Расход рабочей жидкости 200 л/га. Для препаратов Силиплант

и ЭкоФус соответственно 1 и 3 л/га. Расход рабочей жидкости 300 л/га.

Прибавка урожайности в среднем за 3 года для препаратов Циркон и Эпин-

Экстра составила 0,8 т/га (50 %) по сравнению с контролем без обработки.

Реальное превышение урожайности вариантов с обработкой регуляторами

роста и органоминеральными удобрениями по сравнению с контролем за

вычетом величины НСР в 2020 году составило в случае применения препаратов

Циркон 28,5 %; Эпин-Экстра 14,5 %, Силиплант 20,1 % и ЭкоФус 10,8 %.

Методология и методы исследований основаны на анализе

современной проблемы, постановке цели и задач исследований, проведении
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полевых опытов и лабораторных исследований по современным методикам,

статистической обработке экспериментальных данных и анализе полученных

результатов.

Апробация работы. Результаты исследований доложены на Международной

научной конференции профессорско-преподавательского состава, посвященной

125-летию со дня рождения В.С. Немчинова (Москва, РГАУ-МСХА имени

К.А.Тимирязева, 2019 г.); Международной научной конференции молодых учёных

и специалистов, посвящённой 160-летию В.А. Михельсона, (Москва, РГАУ-МСХА

имени К.А.Тимирязева, 2020 г.); Всероссийской научной конференции с


[…]


И
ю

л
ь

I 20,2 18 +2,2 65,3 35 +30,3

II 17,9 18,6 -0,7 50,8 30 +20,8

III 17,6 18,3 -0,7 64,5 26 +38,5

За месяц 18,6 18,3 +0,3 180,6 91 +89,6

А
в
гу

ст

I 18,9 18,3 +0,6 1,0 26 -25

II 15,7 16,6 -0,9 10,2 23 -12,8

III 17,7 15,3 +2,4 29,1 29 +0,1

За месяц

17,4 16,7 +0,7 40,3 78 -37,7

С
ен

тя
б

р
ь
I 16,7 13,5 +3,2 18,2 23 -4,8

II 11,9 10,9 +1,0 46,0 22 +24

III 13,3 8,8 +4,5 2,7 20 -17,3

За месяц 14,0 11,0 +3,0 66,9 65 +1,9
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Приложение В

Метеорологические условия вегетационного периода 2022года

(по наблюдениям Метеорологической обсерватории им.В.А.Михельсона)

М
ес

яц

Декада Температура, °C Осадки, мм

За
текущий

год

Средне-
Много-
летнее

значение

+/-, к
средне-
много-
летней

За
текущи
й год

Средне-
Много-
летнее

значение

+/-, к
средне-
много-

летней

М
ай

I 9,7 11,9 -2,2 6,9 15 -8,1

II 11,3 13,1 -1,8 25,7 18 +7,7

III 10,8 14,3 -3,5 42,5 20 +22,5

За месяц

10,6 13,1 -2,5 75,1 53 +22,1

И
ю

н
ь

I 17,8 15,9 +1,9 20,5 26 -5,5

II 17,9 16,5 +1,4 26,6 29 -2,4

III 20,6 17,8 +2,8 1,8 22 -20,2

За месяц 18,8 16,8 +2,0 48,9 77 -28,1

И
ю

л
ь

I 21,7 18 3,7 43,9 35 +8,9

II 19,2 18,6 +0,6 4,9 30 -25,1

III 21,0 18,3 +2,7 41,9 26 +15,9

За месяц

20,6 18,3 +2,3 90,7 91 -0,3

А
в
гу

ст

I 21,5 18,3 +3,2 2,1 26 -23,9

II 21,8 16,6 +5,2 0,1 23 -22,9

III 23,1 15,3 +7,8 0,9 29 -28,1

За месяц 22,1 16,7 +5,4 3,1 78 -74,9

С
ен

тя
б

р
ь

I 9,40 13,5 -4,1 8,2 23 -14,8
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Приложение Г

Агротехническая часть технологической карты возделывания сои

Наименования

работ

Состав агрегата параметры время,

час

дата

трактор с.-х.

машины

Вспашка John

Deere6920

Lemken

EurOpal

Глубина

20 см.

30мин-

час

Октября

2018г.,

2019г.,

2021 г.

Фрезерование John

Deere6920

Amazone

KE303

Глубина 8

см

30мин-

час

Мая

2018г.,

2019г.,

2021г.

Посев John

Deere6920

Amazone

ED 02

500.тыс.

всхожести.

Семян.га

(50

семян.м²)

1ч-1,5ч 06.05.2019

28.05.2020

25.05.2022

Междурядная

обработка

Ручная – - 8ч -

Междурядная

обработка с

внесением

БАВ

Ручная лазурит 5л - 1,5ч 13.06.2019

10.07.2020

05.07.2022

десикация John

Deere6920

Amazone

UF 901

1,5л/га 25мин 01.09.2020

Прямое

комбайнирова

ние

Ростов

Сампо 2010

Ростов

Сампо

2010

- 1,5ч 09.09.2019

25.09.2020

10.10.2022
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Приложение Д

Число семян в бобе, шт и высота прикрепления нижнего боба сорта, см

Сорта 2019 г. 2020 г. 2022 г. Средняя за 3

года

Число семян в бобе, шт

Магева 1,9 2,30 2,21 2,14

Светлая 2,2 2,10 2,13 2,14

Касатка 2,1 2,25 2,24 2,20

Малета 1,8 2,03 1,94 1,92

Георгия 2,0 2,20 2,27 2,16

Окская 2,0 2,25 2,36 2,20

НСР₀₅ 0,21 0,15 0,13 -

Высота прикрепления нижнего боба, см

Магева 11,0 10,6 11,8 11,1

Светлая 7,80 12,1 7,48 9,13

Касатка 8,59 8,83 9,45 8,96

Малета 8,30 10,3 9,49 9,36

Георгия 8,30 15,4 9,49 11,1

Окская 8,80 9,9 10,1 9,60

НСР₀₅ 1,92 2,02 1,85 -
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Приложение Е

Влияние регуляторов роста и органоминеральных удобрений на величину

сырой массы, кг/га

Варианты Цветение Конец

цветения

Выполненные

бобы

Контроль 2618 3144 2637

Эпин-Экстра 3023 3958 3216

Циркон 3457 4064 3883

Силиплант 3180 3887 3596

ЭкоФус 2976 4132 3614

НСР₀₅ 267 401 298

Приложение Ж

Влияние регуляторов роста и органоминеральных удобрений на величину

сухой массы, т/га

Варианты 2019 г. 2020 г. 2022 г. Среднее за 3

года

Контроль
2,44 6,26 2,93 3,88

Эпин-Экстра
3,58 6,96 3,51 4,68

Циркон
3,51 8,29 3,87 5,22

Силиплант
3,00 8,10 4,18 5,09

ЭкоФус
2,63 8,51 4,03 5,06

НСР₀₅ 0,44 1,36 0,87 -
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Приложение З

О

Рисунок 1. Посев сои
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Приложение К

Рисунок 2.Обработка растений
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Приложение Л

Рисунок 3. Биометрические учеты и анализы
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Приложение М

Магева Светлая

Касатка Малета

Георгия Окская

Рисунок 4. Семена сортов сои