## ОТЗЫВ

**официального оппонента, кандидата сельскохозяйственных наук Гуреевой Елены Васильевны на диссертацию Консаго Веанди Франсуа «Формирование урожая ранних сортов сои в условиях Центрального региона России», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 Общее земледелие и растениеводство**

**Актуальность темы.** Соя (*Glycine max* (L.) Merrill – одна из важнейших белково-масличных культур в мировом земледелии. Острый дефицит пищевого и кормового белка ощущается во многих странах мира. В связи с этим расширение соевого производства актуально и продиктовано необходимостью импортозамещения пищевой и кормовой соевой продукции.

Одной из основных задач при возделывании сои является повышение урожайности за счет улучшения технологий возделывания, соблюдения основных технических требований, а также использования передовых технологических приемов, включающих использование листовых подкормок в критические периоды развития растений.

Формирование урожая сельскохозяйственных культур на протяжении всего вегетационного периода зависит от погодных условий. В последние годы как в Российской Федерации, так и во всем мире повышенные температуры воздуха и низкая влагообеспеченность оказывают негативное влияние на урожайность и качество растениеводческой продукции. Смягчить действие колебаний метеорологических условий на сельскохозяйственные культуры возможно путем применения регуляторов роста и микроудобрений, внесение которых позволяет мобилизовать потенциальные возможности растений, направленные на повышение его продуктивности.

Однако, эффективность применения данных препаратов зависит от почвенно-климатических условий региона применения и биологических особенностей культуры.

Изучение действия регуляторов и стимуляторов роста, обладающих выраженным антистрессовым эффектом, весьма актуально в связи с продвижением этой культуры в районы с ограниченными тепловыми ресурсами. Исходя из актуальности темы, автором диссертации определена цель исследований: обосновать приемы управления продукционным процессом сортов сои на основе использования сортов с наиболее высоким адаптационным потенциалом и применения природных регуляторов роста,

снижающих отрицательное действие стрессовых условий на формирование урожая.

Следовательно, актуальность и практическая значимость диссертационной работы Консаго Веанди Франсуа не вызывает сомнений.

**Научная новизна** заключается в том, что в условиях Центрального региона России проведены комплексные исследования сортов сои северного экотипа Магева, Светлая, Касатка, Малета, Георгия и Окская для выявления и оценки причин высокой вариабельности урожайности на фоне современных вызовов – изменения климата и повторяющихся стрессовых погодных условий.

Проведенное исследование позволило получить результаты, обладающие признаками научной новизны: впервые в условиях Центрального региона на примере раннеспелого сорта Касатка изучен и обоснован способ управления формированием урожая при использовании регуляторов роста Циркон Р; Эпин-Экстра, Р; и микроудобрений жидких Силиплант марки Универсальный и ЭкоФус. Применение регуляторов роста и органоминеральных удобрений оказало положительное влияние на урожайность и качество семян сои.

**Теоретическая и практическая значимость** заключается в том, в результате изучения особенностей формирования урожая сортов сои северного экотипа установлена вариабельность компонентов структуры урожая и семенной продуктивности в зависимости от генотипа и погодных условий. Раскрыты причинно-следственные связи между предшествующим и последующим периодами в состоянии агроценоза как сложной динамической фотосинтезирующей системы, меняющей свои параметры во времени. Установлено, что площадь листьев и величина фотосинтетического потенциала за критический период (фазы цветения и образования бобов) определяют величину среднесуточных приростов сухой биомассы (Crop Growth Rate) и число бобов на единице площади. Обоснован биологический подход к управлению формированием урожая сортов сои с применением биологически активных веществ. Доказана перспективность и эффективность применения изучаемых препаратов для повышения урожайности и качества продукции сортов сои.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций и заключений, сформулированных в диссертации.** Научные положения, отраженные в диссертационной работе, основываются на изучении трудов классиков, ведущих отечественных и зарубежных специалистов по направлению исследований. Автор

диссертационной работы провел комплексные и многоплановые исследования, применил современные методики и успешно справился с поставленными задачами.

Обоснованность результатов, выдвинутых соискателем, основывается на согласованности данных эксперимента и научных выводов. Достоверность материала подтверждена результатами статистической обработки.

**Апробация работы.** Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на всероссийских, международных научно-практических и научно-технических конференциях.

**Публикации результатов исследований.** По материалам диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 3 – в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ. Основные положения исследований отражены в сборниках материалов научных конференций, журналах РИНЦ.

**Личный вклад соискателя** заключается в постановке цели и задач исследований, проведении полевых опытов и лабораторных исследований, обработке и интерпретации результатов исследований, разработке рекомендаций производству, подготовке основных публикаций по выполненной работе и апробации результатов.

**Структура и объем диссертации.** Диссертационная работа изложена на 143 страницах, содержит 25 таблиц, 10 рисунков. Диссертация состоит из введения, основной части, заключения и списка литературы. Список использованной литературы включает 281 источник, в том числе 83 работы зарубежных авторов.

Во **введении** (стр. 4-9) автор раскрывает актуальность выбранной темы, степень ее изученности, формулирует цель, задачи исследования и знакомит с основными положениями, выносимыми на защиту.

В **главе 1** (стр. 10-38) изложены основные биологические особенности и требования сои к условиям произрастания, необходимые для роста, развития и формирования урожая, приводится характеристика сортов сои, возделывание которых возможно на территории РФ. В этой главе на основании анализа литературных источников рассматриваются вопросы фотосинтетической деятельности посевов и формирования элементов продуктивности на разных этапах онтогенеза растений сои, представлена характеристика регуляторов роста, органоминеральных удобрений и их использование в производстве.

В разделе 1.5 рассматривается распространение культуры сои в историческом аспекте и в мировом масштабе. Важно отметить, что автор подробно характеризует климат западноафриканского государства Бенин (родину автора), уровень развития сельского хозяйства, посевные площади,

урожайность и значение сои для экономики этой страны. В обзоре литературы диссертант касается тех вопросов, которые ставились на изучение в его исследованиях.

В главе 2 (стр. 39-49) представлена схема опытов, дана подробная характеристика условий и методики проведения исследований. В 2019, 2020 и 2022 годах исследования проводились на Полевой опытной станции РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева в 2 полевых опытах на раннеспелых сортах детерминантного и индетерминантного типа роста Касатка, Светлая, Малета, Магева, Георгия и Окская. Схемы проведения опытов, методические подходы и их исполнение не вызывают сомнений.

В главе 3 (стр. 50-62) дана характеристика изученных сортов, как объекта исследований; приводятся результаты исследования роста и развития сортов сои от всходов до созревания, особенности формирования компонентов продуктивности и урожая семян в разные по погодным условиям годы. Сделано заключение о значительном негативном влиянии стрессовых погодных условий на формирование хозяйственно ценных признаков и их вариабельность. В засушливые годы урожайность семян снижается на 46-58 % по сравнению с условиями года с высокой влагообеспеченностью. Сорта Георгия и Окская с более продолжительным вегетационным периодом превосходят остальные сорта по урожайности. Однако сорта Касатка и Светлая превосходят другие сорта по устойчивости и стабильности созревания.

В главе 4 (стр. 63-87) представлены результаты исследований по влиянию регуляторов роста и органоминеральных удобрений на продукционный процесс растений сои. Полученные результаты позволяют сделать вполне обоснованный вывод: применение изучаемых препаратов способствует лучшему росту и развитию, активизации фотосинтетической деятельности растений сои, а также формированию максимальной урожайности зерна с высокими качественными показателями. Регуляторы роста в засушливых условиях более эффективны, чем органоминеральные удобрения.

В главе 5 (стр. 88-93) представлена экономическая оценка экспериментальных данных, позволяющая автору заключить, что применение регуляторов роста (Эпин-Экстра и Циркон) и органоминеральных жидких удобрений (Силиплант и ЭкоФус) обеспечивают высокую прибыль и повышают уровень рентабельности, особенно в годы, когда погодные условия являются благоприятными для возделывания сои.

Заключительная часть диссертации содержит выводы и предложения производству, имеющие важное значение в теоретическом и практическом

аспектах для расширения посевов сои в России, как в традиционных, так и новых зонах соеводства.

В целом логика, структура и содержание диссертации соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам исследования. Выводы и рекомендации соответствуют содержанию диссертации.

### **Замечания по диссертации и пожелания по дальнейшей исследовательской работе автора.**

Оценивая работу положительно, считаю необходимым высказать замечания и пожелания.

1. В работе подробно описаны методики, по которым проводились наблюдения и учеты. В таблице 8 (стр. 57) число бобов и семян показано на единицу площади. Чем вы руководствовались, выражая показатели в данных единицах измерения (шт./м<sup>2</sup>). Такой формат является более информативным в сравнении с учетом данных показателей на 1 растение (шт./раст.)?

2. По результатам математической обработки полученных экспериментальных данных автор неоднократно употребляет выражение: «Реальное превышение урожайности вариантов с обработкой регуляторами роста и органоминеральными удобрениями по сравнению с контролем за вычетом величины НСР составило ...28,5%, 14,5% и т. д.». Следует пояснить, почему необходимо вычитать величину НСР при сравнении разницы между вариантами.

3. Оформление отдельных источников из списка литературы не полностью соответствует требованиям ГОСТ\_7.1-2003.

Отмеченные недостатки не умаляют достоинств диссертации в целом. Работа выполнена автором на должном методическом уровне. Диссертационная работа содержит достаточное количество исходных данных, графиков, проиллюстрирована фотографиями, которые отнесены в приложение. Основные результаты исследований опубликованы в работах, указанных в автореферате, а автореферат по содержанию соответствует тексту диссертации и дает полное представление о результатах исследований.

### **Заключение**

На основании проведенного анализа диссертационной работы Консаго Веанди Франсуа «Формирование урожая раннеспелых сортов сои в условиях Центрального региона России», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 – «Общее земледелие и растениеводство» можно сделать вывод, что работа представляет законченное научное исследование. По своей научной новизне,

положений и выводов представленная диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положение о присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Консаго Веанди Франсуа заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 Общее земледелие и растениеводство

**Официальный оппонент:**

кандидат сельскохозяйственных наук
(специальность 06.01.09 «Растениеводство»),
ведущий научный сотрудник
отдела селекции и первичного семеноводства
Института семеноводства и агротехнологий –
филиала ФГБНУ «Федеральный научный
агроинженерный центр ВИМ»

Е.В. Гуреева

Институт семеноводства и агротехнологий — филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ»

390502, Рязанская область, Рязанский район,
с. Подвязье, ул. Парковая, д.1
8(4912) 26-62-31
e-mail: elenagureeva@bk.ru

Подпись Гуреевой Е.В. заверяю:
специалист отдела кадров
ИСА – филиал ФГБНУ ФНАЦ ВИМ

14 июня 2023 года

Т.Ф. Черепанова